EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 133/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da climatização das salas de aula de todas as escolas da rede municipal de
ensino.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 06 de
agosto de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

Justificativa

A climatização das salas de aula é essencial para garantir melhores condições
de aprendizado aos alunos e de trabalho aos professores. Em períodos de altas
temperaturas, especialmente em nossa região, as salas se tornam excessivamente
quentes e desconfortáveis, o que compromete a concentração, o rendimento escolar
e o bem-estar de todos os envolvidos no processo educacional.

Ambientes climatizados contribuem para um ambiente escolar mais saudável e
acolhedor. Além disso, representam um investimento direto na qualidade do ensino e
na valorização da educação pública municipal.

Diante do exposto, esta Vereadora solicita do Poder Executivo que sejam
tomadas as providências necessárias visando à climatização das salas de aula de
todas as escolas da rede municipal de ensino.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 06 de
agosto de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora